15-02-2024 22:15:55

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente homenagem tem a iniciativa de prestigiar os militares e os envolvidos com o trabalho exercido pela
148ª Cia de Polícia Militar de Uberlândia. O trabalho ostensivo desenvolvido por essa Companhia Militar na repressão
contra o crime em Uberlândia tem apresentado resultado expressivos.

A moção de aplauso para os policiais militares da 148ª Cia. De Polícia Militar de Uberlândia, como forma de
exaltar o brilhante trabalho de repressão ao crime e o trabalho cidadão que desenvolvem na região, resultando numa
cidade mais segura e cidadãos mais felizes.

Pelo brilhante e intenso trabalho realizado, pela repressão qualificada ao tráfico de drogas, aos furtos e
roubos e todo o crime no município, ações que visam proteger os cidadãos de bem estes policiais merecem os aplausos
e esta justa homenagem.

proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO para a 148ª (centésima quadragésima oitava) Cia de
Polícia Militar

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 03-08-2018

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 6814/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 3 de agosto de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total

A Centésima Quadragésima Oitava Companhia de Polícia Militar está situada na zona
Sul de Uberlândia e é responsável pelo policiamento nos bairros: Jardim Karaíba,
Jardim Inconfidência, Carajás, Pampulha, santa Luzia, Granada, São Jorge, Laranjeiras,
e Shopping Park.

A área abrangida pela companhia é de aproximadamente 6Km² e possui uma
população estimada de 100 mil pessoas que residem em 32 mil domicílios.

Localizada no bairro Laranjeiras, a companhia desempenha suas funções de rádio
patrulhamento e realiza diversas operações para coibir a prática de delitos na
abrangência da Companhia.

OS POLICIAIS DA 148ª CIA DE POLÍCIA MILITAR DE UBERLÂNDIA – MG, sempre
atuantes para reduzir os índices de criminalidade na região, também é exemplo de
cidadania, e são muito bem acolhidos pelos cidadãos, recebendo sempre avaliações
positivas e elogios dos populares.

Abaixo os militares que serão homenageados:

Alexandre da Silva Londe – 2º Sargento (Sgt. Londe)

Natural de Patos de Minas. Incluído na corporação em 32/04/2002. Formou-se Sargento em 15
de dezembro de 2006. Possui cursos de Polícia Comunitária. Direitos Humanos. Patrulha
Escolar dentre outros. Bacharel em Direito pela Universidade Federal de Uberlândia.
Atualmente pertence a 148 Cia do 17 BPM onde atua na Rede de Vizinhos Protegidos e
Patrulha Escolar.

Renato dos Reis – 3º sargento (Sgt. Renato)

Natural de Governador Valadares/MG. Incluído na corporação em 03/11/1995 no curso de
soldado. Formou cabo em Agosto de 1998. Formou se Sargento no CEFS em Agosto de 2012.
Tem vários cursos de formação dentro da instituição entre outros o de polícia Comunitária e
policiamento comunitário, Direitos Humanos... Atualmente pertence a 148 Cia PM do 17 BPM
onde atua na Rede de vizinhos Protegidos e Patrulha Escolar.

Carlos Rafael Pereira da Silva – Soldado (SD. Pereira)

Natural de Brasília DF, entrou na corporação em julho de 2010 CTSP.

Após concluir o Curso Técnico em Segurança Pública foi designado para o 17 BPM,
desenvolvendo as suas atividades operacionais na 148 Cia PM.

Desenvolveu atividades operacionais no GEPAR, MOTOPATRULHAMENTO, Patrulha Escolar e
Rádio Patrulhamento.

Graduando em direito pela Universidade Pitágoras de Uberlândia.

Lucas Mendes Duarte – Soldado (SD. Duarte)

Natural de Trindade/Go.  Incluído na corporação em 04/08/2016 no curso de soldados  CFSd,
bacharel em biomedicina pela faculdade União de Goyazes,  acadêmico do curso de
administração na UFU,  serve na 148 desde que formado,  trabalho em moto patrulha desde
Janeiro.

Denismar Monteiro Cordeiro – Cabo (CB. Monteiro)

Natural de Uberlândia/MG, entrou na Polícia Militar em 22/04/2002 como soldado, sendo
promovido a Cabo em 2012. Ao se formar na corporação foi designado para a 148 Cia PM onde
trabalha até hoje. Já desempenhou várias modalidades de policiamento (patrulhamento
escolar, rádio atendimento, ciclo patrulhamento, vizinhança solidária). Possui diversos elogios
em sua ficha funcional. É formado em Licenciatura em Física pela Universidade Federal de

Alexandre Alves Monteiro – Sargento (Sgt. Monteiro)

Natural de São Paulo/SP, Entrou na Polícia Militar em 01/04/1999 Como soldado. Fez o Curso
de Formação de Cabos em 2004 e o Curso de Sargentos em 2013. Ao se formar na corporação
trabalhou entre 2000 e 2013 na Rotam e Canil do 9º BPE e atualmente trabalha na 148ª Cid
PM do 17º BPM.  Recebeu o Título de Cidadão Honorário Uberlandense em 2016. Possui
diversos elogios em sua ficha funcional. É estudante do Curso de Direito na Faculdade UNA.

Patrícia da Silva Teixeira – 2º Sargento (Sgt. Patrícia)

Natural de Raul Soares/MG, entrou na corporação em 02/09/1996 como soldado.  Em 2003
formou-se no curso de formação de cabos CFC. Em 2006 formou-se no curso de formação de
sargentos CFS. Possui curso superior:  Bacharel em Educação Física pela UNITRI.

Rodrigo Costa Ferreira – Cabo (CB. C Ferreira)

Natural de Ituiutaba/MG. Filho de produtores rurais viveu sua infância no município de
Campina Verde/MG, onde concluiu o curso Técnico em Agropecuária na escola Agrotécnica
daquela cidade no ano 2000.

Entrou para a Corporação da Polícia Militar de Minas Gerais em 01/01/2006 como Soldado. Ao
se formar, foi transferido para a 148 Cia PM do 17 BPM, onde trabalha cumprindo sua missão
até esta data.

Foi promovido a Graduação de Cabo por tempo de serviço no ano de 2015

Marcos Douglas da Silva. – Cabo (CB. Douglas)

Natural de Uberaba/MG, ingressou na Polícia Militar de Minas Gerais em abril de 2002,
designado para servir na 148ciapm, onde presta seus serviços até hoje. Já trabalhou na
Patrulha Escolar, moto patrulha, rádio patrulha e análise criminal. Possui vários elogios em sua
ficha funcional. Graduado em Química e mestre em engenharia mecânica pela Universidade
Federal de Uberlândia.

Guilherme Urzedo Rodrigues - SD Rodrigues

Natural de Uberaba/MG, Nascido em 09/02/1991, Morador de Uberlândia desde 1991 e desde
1994 na subárea da 148 cia. Ingressou nas fileiras da Polícia Militar em 28/06/2016 como
soldado, Possui cursos superior em Design Gráfico(2014) e em Gestão Pública em 2015 ambas
graduações pela faculdade Anhanguera, atualmente cursa o 4° período do curso de Direito.

Dentro da subárea de atuação dos militares da 148 cia, alguns fatos marcantes que são de alta
relevância para a vida do Sd Rodrigues, que os primeiros passos da carreira de jogador de
futebol se iniciou com aulas no Poliesportivo São Jorge (Agenor Alves Garcia) aos 8 anos de
idade no ano de 1998, outro fato interessante é que estudou na escola atrás do Poliesportivo
Escola Municipal Sebastiana Silveira Pinto cursou da 1º à 4º Serie do Ensino Fundamental e se
formou também no Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência - PROERD  e
tem orgulho de mostrar os seus certificados de conclusão e de hoje poder ser Policial Militar e
deseja também um dia ser um Instrutor do Proerd.

Atuou em vários portfólios dentro da corporação dentre eles: MOTOPATRULHAMENTO,
ANALISES CRIMINAIS, POLICIAMENTO VELADO, PATRULHA DE OPERAÇÕES, ATENDIMENTO
COMUNITÁRIO, REPRESSAO AO TRÁFICO  E COMBATE AO CRIME E QUADRILHAS
ORGANIZADAS

Angelita do Amaral. 1º Sargento (SGT Angelita)

Natural de João Pinheiro MG. Entrou na corporação em 02/01/96 como soldado no Hospital da
Polícia Militar. Em 1998 mudou-se para Uberlândia e trabalhou no Copom e AFAS. Em 2000
concluiu o curso de formação de sargentos e retornou para Uberlândia.  Trabalhou na 91ª Cia,
119ª Cia Escola e desde 2011 serve na 148ª Cia na Patrulha de Atendimento Comunitário.
Atualmente é 1º Sgt PM e não concluiu a faculdade. cursos na PM de Promotor de direitos
humanos, promotor e multiplicador de Polícia comunitária e geacar.

Rodrigo Otávio Pereira Lopes – Capitão (Cap. Lopes)

Natural do Rio de Janeiro/RJ entrou na corporação em 18/04/2005 como cadete. Aspirante a
oficial em 2007 após concluir o CFO - Curso de Formação de Oficiais. Trabalhou no 4º BPM em
Uberaba-MG em 2008, foi transferido para a 3ª Cia PM Ind em Iturama-MG no final do ano de
2008, ocasião em que chefiou a  Seção de Recursos Humanos, a Seção de Planejamento
Operacional, o 2 Pelotão de Carneirinho-MG. Em 2013 foi movimentado para o 4 Pelotão na
cidade de Campina Verde-MG ocasião em que comandou a fração até meados de 2016. Em
2016 foi designado como Sub-Comandante da 109 Cia PM em Uberlândia-MG. Em meados de
2017 passou a comandar a 148 Cia PM do 17 BPM, local onde permanece nos dias atuais.
Possui o curso superior de bacharelado em Ciências Militares com ênfase em Segurança
Pública pela Academia de Polícia Militar de Minas Gerais.